



ATOS OFICIAIS

Nº 3030 - Ano XXXVII

Quarta-feira, 5 de agosto de 2026

Prefeitura Municipal de Valinhos

www.valinhos.sp.gov.br

ATOS DO EXECUTIVO - EDIÇÃO EXTRA

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

PORTARIA N.º 1918/2026

ANDRÉ LEAL AMARAL, Secretário da Educação, no uso de suas atribuições e com fundamento nos artigos 39 e 56 da Lei 6.206 de 23/12/2021, no item "I", subitem "I.1" do Anexo XVI da respectiva Lei;

Considerando o disposto na Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, que estabelece normas gerais sobre a gestão e fiscalização de contratos administrativos;

Considerando o quanto disposto no Decreto Municipal n. 12.668/2025;

Considerando o Manual de Gestores e Fiscais de Contrato lançado pelo Controle Interno do Município;

Considerando a necessidade de garantir a eficiente gestão e fiscalização dos contratos celebrados pela Administração Pública;

NOMEIA

Art.1º. Ficam designados os seguintes servidores para exercer as funções de gestor e fiscal de contratos, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021 e no Decreto Municipal n.º 12.668/2025 para atuação no contrato que será formalizado entre a Municipalidade e a empresa PAPELARIA TRIBUTARIA LTDA, CNPJ nº 00.905.760/0003-00, conforme Processo de Compras nº 0244/2026 – Processo Administrativo nº 11.525/2026, que será formalizado.

- Gestor de Contrato: Renata Ariane Capovilla, Diretor de Departamento de Gestão Pedagógica da Educação Infantil e Anos Iniciais, matrícula nº 66.304;
- Fiscal de Contrato: Elaine Cristine Moreira Pereira, Coordenador Pedagógico, matrícula nº 24.138;
- Fiscal Substituto: Thais Duarte Esnarriaga, Coordenador Pedagógico, matrícula nº 23.978.

Art. 2º. O gestor de contrato será responsável por:

- Acompanhar a execução do contrato;
- Verificar o cumprimento das obrigações contratuais;
- Acompanhar o cronograma físico-financeiro do contrato;
- Recomendar as devidas providências em caso de irregularidades;
- Encaminhar pedidos de modificações no contrato;
- Outras atribuições previstas na legislação e no contrato.

Art. 3º. O fiscal de contrato será responsável por:

- Fiscalizar a execução do contrato, verificando o cumprimento das obrigações;
- Acompanhar a entrega de materiais, execução de obras ou prestação de serviços;
- Emitir relatórios sobre a fiscalização, comunicando eventuais irregularidades;
- Outras atribuições previstas na legislação e no contrato.

Art. 4º. A atuação do gestor e do fiscal do contrato será regida pelos princípios da economicidade, eficiência e legalidade e terá validade até o final do contrato, caso não haja necessidade de troca, não findando-se pela exoneração de cargo ou função de confiança.

Art. 5º. Esta Portaria foi lavrada e publicada pelo Gabinete do Prefeito ou pela Secretaria da Educação e entra em vigor na data de sua publicação.

Valinhos, 05 de agosto de 2026.

ANDRÉ LEAL AMARAL
Secretaria da Educação
Secretário

SECRETARIA DE LICITAÇÕES

COMUNICADO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 9375/2026
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 107/2026
Objeto: Equipamentos permanentes

A Agente de Contratação/Pregoeira, no uso de suas atribuições legais, **COMUNICA** a todos os participantes do certame e demais interessados que o Pregão Eletrônico nº 107/2026 está identificado na plataforma compras.gov/PNCP com a nu-

meração Pregão Eletrônico/Edital nº 54/2026.

Valinhos/SP, 05 de agosto de 2026.

PALOMA DE JESUS GOMES
Pregoeira/Agente de Contratação



TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 87/2026

Em conformidade com os elementos constantes do Processo de Administrativo nº 11.298/2026 – Processo de Compras nº 236/2026, reconhecemos a **DISPENSA DE LICITAÇÃO FÍSICA Nº 87/2026**, com base no artigo 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021, e posteriores alterações, visando a contratação da empresa **65.171.844 MILTON LEDIVAR MEDINA PENALBER**, com sede na Rua Francisco Pecoraro, nº 63 Casa 01, Bairro Água Fria, na cidade de São Paulo/SP, inscrita no CNPJ/MF sob nº 65.171.844/0001-40, para confecção sob medida de uniformes de gala, destinados ao Comandante e equipe da Guarda Civil Municipal de Valinhos, com vigência de **12 (doze) meses**, no valor total de **R\$ 17.935,80 (dezesete mil, novecentos e trinta e cinco reais e oitenta centavos)**, nos termos da tabela abaixo:

Item	Descrição	Und	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
Uniforme de Gala – Comandante GCM					
01	TÚNICA	UNIDADE	01	R\$ 1.390,00	R\$ 1.390,00
02	CALÇA	UNIDADE	01	R\$ 375,00	R\$ 375,00
03	CAMISA	UNIDADE	02	R\$ 120,00	R\$ 239,00
04	GRAVATA	UNIDADE	01	R\$ 60,00	R\$ 60,00
05	QUEPE	UNIDADE	01	R\$ 360,00	R\$ 359,80
Uniforme de Gala – Guarda-bandeira GCM					
01	TÚNICA	UNIDADE	07	R\$ 1.130,00	R\$ 7.906,50
02	SAIA	UNIDADE	07	R\$ 408,00	R\$ 2.856,00
03	CAMISA	UNIDADE	14	R\$ 120,00	R\$ 1.673,00
04	GRAVATA	UNIDADE	07	R\$ 60,00	R\$ 420,00
05	QUEPE	UNIDADE	07	R\$ 380,00	R\$ 2.656,50

Valinhos, 03 de agosto de 2026.

RICARDO JOSÉ PIRES CORRÊA
Secretário de Licitações

OSVALDO LUIZ DE ROCCO
Secretário de Segurança Pública e Cidadania

NADJA REGINA MONTEIRO DOS SANTOS
Agente Administrativo II – Gestor do contrato

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3871-1213 – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br



TELMA REGINA PEREIRA SPESSATTO
Guarda Civil Municipal – Fiscal do contrato

ROSIMEIRE APÓSTOLO FERREIRA
Guarda Civil Municipal – Fiscal substituto

Em conformidade com os elementos constantes do Processo de Administrativo nº 11.298/2026 – Processo de Compras nº 236/2026, em especial o reconhecimento da **DISPENSA DE LICITAÇÃO, RATIFICADO** o ato, nos termos acima descritos, com base no Artigo 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021.

Valinhos, 03 de agosto de 2026.

FRANKLIN DUARTE DE LIMA
Prefeito



PREFEITURA DE VALINHOS

TERMO DE ADESAO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº 05/2026

Em conformidade com os elementos constantes do Processo de Administrativo nº 11.525/2026, Processo de Compras nº 244/2026, reconhecemos a **ADESAO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**, com base no artigo 86, §2º da Lei Federal nº 14.133/2021, posteriores alterações, visando adesão à **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 7/2024 – DO FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO – FNDE– PREGAO ELETRONICO nº 90002/2024, Processo Administrativo n.º 23034.024081/2027-27**, para contratação da empresa **PAPELARIA TRIBUTARIA LTDA**, com sede na Rodovia Perimetral Norte, nº 4056, Setor Vila João Vaz, CEP: 74.445-190, na cidade de Goiânia/GO, inscrita no CNPJ nº 00.905.760/0003-00, para o fornecimento de **3.045 (três mil e quarenta e cinco)** Kits de Materiais Escolares, com fornecimento na forma única, no prazo de 30 (trinta) dias, conforme emissão de Autorização de Fornecimento, no valor unitário de **R\$ 41,72 (quarenta e um reais e setenta e dois centavos)**, totalizando o valor de **R\$ 127.037,40 (cento e vinte e sete mil, trinta e sete reais e quarenta centavos)**, nos termos descrito na tabela abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
01	CADERNO UNIVERSITARIO, 200 FOLHAS UTEIS, COM 10 MATERIAS, CAPA DURA. MINIMO DE 27 PAUTAS POR PAGINA (FRENTE E VERSO), CERTIFICACAO FSC, INFORMACAO IMPRESSA: "FNDE/MEC- VENDA PROIBIDA"	UN	6.090	R\$ 10,59	R\$ 64.493,10
02	CADERNO DE DESENHO, 96 FOLHAS SEM IMPRESSAO, DIMENSÕES 200 MM X 275 MM, CERTIFICACAO FSC, INFORMACAO IMPRESSA: "FNDE/MEC - VENDA PROIBIDA"	UN	3.045	R\$ 5,34	R\$ 16.260,30
03	LAPIS DE COR (12 CORES), EMBALAGEM EM PAPEL CARTAO DUPLEX COM JANELA PARA VISUALIZACAO DAS CORES, CORES OBRIGATORIAS: PRETO, AMARELO, VERMELHO, MARROM, AZUL 1, AZUL 2, VERDE 1, VERDE 2. COMPATIVEL COM O DIAMETRO DO FURO CONICO DO APONTADOR, SELO DO INMETRO.	CX	3.045	R\$ 3,06	R\$ 9.317,70
04	LAPIS DE COR TONS DE PELE HUMANA (06 CORES), EMBALAGEM EM PAPEL CARTAO DUPLEX COM JANELA PARA VISUALIZACAO DAS CORES, CONJUNTO COM 6 CORES DIFERENTES, REPRESENTANDO CORES DE PELE, DESDE PELE BRANCA ATÉ PELE PRETA, COMPATIVEL COM O DIAMETRO DO FURO CONICO DO APONTADOR, SELO DO INMETRO.	UN	3.045	R\$ 2,57	R\$ 7.825,65
05	BORRACHA, DIMENSÕES 30 MM X 5 MM X 20 MM, BORRACHA BRANCA COM MARCA REGISTRADA EM UMA DAS FACES	CX	6.090	R\$ 0,13	R\$ 791,70

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3871-1213 – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br



PREFEITURA DE VALINHOS

	REBARBAS, MARCA DO FABRICANTE EM UMA DAS FACES.				
14	ESQUADRO 45°, PLÁSTICO TRANSPARENTE, GRADUAÇÃO 45° X 21 CM, DIVISÃO EM MM, COM DESTAQUES A CADA 5 MM, COM MARCAÇÕES CLARAS E PRECISAS NUMERADAS A CADA CM, ESCALA UN 3.045 R\$ 1,14 R\$ 3.471,30 EXTERNA CHANFRADA NOS LADOS, COM BORDA GRADUADA REBAIXADA E LIVRES DE REBARBAS, MARCA DO FABRICANTE EM UMA DAS FACES.	UN	3.045	R\$ 1,14	R\$ 3.471,30
15	ESQUADRO 60°, PLÁSTICO TRANSPARENTE, GRADUAÇÃO 60° X 21 CM, DIVISÃO EM MM, COM DESTAQUES A CADA 5 MM, COM MARCAÇÕES CLARAS E PRECISAS NUMERADAS A CADA CM, ESCALA EXTERNA CHANFRADA NOS LADOS, COM BORDA GRADUADA REBAIXADA E LIVRES DE REBARBAS, MARCA DO FABRICANTE EM UMA DAS FACES.	UN	3.045	R\$ 1,16	R\$ 3.532,20

Valinhos, 05 de agosto de 2026.

RICARDO JOSÉ PIRES CORRÊA
Secretário de Licitações

ANDRE LEAL AMARAL
Secretário de Educação

RENATA ARIANE CAPOVILLA
Diretora do Departamento de Gestão Pedagógica de Educação Infantil e Anos Iniciais
Gestora do Contrato

ELAINE CRISTINE MOREIRA PEREIRA
Coordenadora Pedagógica
Fiscal do Contrato

THAÍS DUARTE ESNARRIAGA
Coordenadora Pedagógica
Fiscal do Contrato Substituto

Em conformidade com os elementos constantes do Processo Administrativo nº 11.525/2026, Processo de Compras nº 244/2026, em especial o reconhecimento da **ADESAO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, RATIFICO** o ato, nos termos acima descritos, com base no Artigo 86, §2º e Artigo 72, inciso VIII da Lei Federal nº 14.133/2021.
Valinhos, 05 de agosto de 2026.

FRANKLIN DUARTE DE LIMA
Prefeito

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3871-1213 – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br



PREFEITURA DE VALINHOS

06	APONTADOR COM DEPÓSITO, DIMENSÕES 40 MM X 22 MM X 15 MM, DEPÓSITO EM PLÁSTICO TRANSPARENTE, FURO COMPATIVEL COM LAPIS DE CORE LÁPIS GRAFITE	CX	6.090	R\$ 0,50	R\$ 3.045,00
07	LAPIS GRAFITE HB Nº 02, COMPATIVEL COM O DIAMETRO DO FURO CONICO DO APONTADOR.	CX	12.180	R\$ 0,27	R\$ 3.288,60
08	CANETA ESFEROGRAFICA AZUL, CORPO TRANSPARENTE BRANCO OU TRANSLUCIDO, TAMPA REMOVIVEL COM HASTE PARA FIXACAO EM BOLSO, DA MESMA COR DA TINTA E FURACAO ANTISFIXIANTE, PASTA ESFEROGRAFICA PERMANENTE INFORMACAO IMPRESSA NO CORPO DA CANETA: "MEC/FNDE - PE 90002/2024".	UN	6.090	R\$ 0,42	R\$ 2.557,80
09	CANETA ESFEROGRAFICA PRETA, CORPO TRANSPARENTE BRANCO OU TRANSLUCIDO, TAMPA REMOVIVEL COM HASTE PARA FIXACAO EM BOLSO, DA MESMA COR DA TINTA E FURACAO ANTISFIXIANTE, PASTA ESFEROGRAFICA PERMANENTE INFORMACAO IMPRESSA NO CORPO DA CANETA: "MEC/FNDE - PE 90002/2024".	UN	3.045	R\$ 0,42	R\$ 1.278,90
10	CANETA ESFEROGRAFICA VERMELHA, CORPO TRANSPARENTE BRANCO OU TRANSLUCIDO, TAMPA REMOVIVEL COM HASTE PARA FIXACAO EM BOLSO, DA MESMA COR DA TINTA E FURACAO ANTISFIXIANTE, PASTA ESFEROGRAFICA PERMANENTE INFORMACAO IMPRESSA NO CORPO DA CANETA: "MEC/FNDE - PE 90002/2024".	UN	3.045	R\$ 0,42	R\$ 1.278,90
11	TESOURA SEM PONTA, LAMINAS EM AÇO INOXIDÁVEL COM PONTA ARREDONDADA, AFIADAS, COM AJUSTES PERFEITOS E CORTE LIMPO E EFICIENTE, CABO DE PLÁSTICO	UN	3.045	R\$ 1,10	R\$ 3.349,50
12	RÉGUA, 30 CM, TRANSPARENTE, DIVISÃO EM MILIMETROS, COM DESTAQUE A CADA CM.	CX	3.045	R\$ 1,20	R\$ 3.654,00
13	TRANSFERIDOR 180°, PLÁSTICO TRANSPARENTE, GRADUAÇÃO DE 0° A 180° COM DIVISÕES DE GRAU EM GRAU, DIVISÃO EM MM, COM DESTAQUES A CADA 5 MM, COM MARCAÇÕES CLARAS E PRECISAS NUMERADAS A CADA CM, ESCALA EXTERNA CHANFRADA NOS LADOS, COM BORDA GRADUADA REBAIXADA E LIVRES DE	UN	3.045	R\$ 0,91	R\$ 2.770,95

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3871-1213 – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

O BOLETIM DIGITAL MUNICIPAL (LEI Nº 2739/94 / LEI Nº 5487/17) É UMA PUBLICAÇÃO OFICIAL DA PREFEITURA DE VALINHOS

www.valinhos.sp.gov.br

Jornalista Responsável: Elaine Reino Mori - Mtb.: nº 24.077

CERTIFICAÇÃO DIGITAL
Esta publicação é Certificada Digitalmente